επιζήμια για την τύχη του Πόντου, αφού θα αύξανε τις πιθανότητες να μείνει ο Πόντος έξω από τις τελικές διαπραγματεύσεις στη διευθέτηση των εκκρεμών πολιτικών ζητημάτων.

β) Η κυβέρνηση του Ελευθερίου Βενιζέλου ήταν αρχικά σύμφωνη με τον αγώνα και τις εθνικές διεκδικήσεις των Ποντίων. Στο συνέδριο Ειρήνης όμως στο Παρίσι, που άρχισε στις 17/30 Δεκεμβρίου του 1918, ο Ελ. Βενιζέλος πιέστηκε από τις συμμαχικές δυνάμεις και δεν συμπεριέλαβε τον Πόντο στο φάκελο των ελληνικών διεκδικήσεων. Στο υπόμνημα που υπέβαλε ο ίδιος στη Συνδιάσκεψη του Παρισιού (κείμενο Β), αναφέρει τους λόγους που τον οδήγησαν σε αυτή την απόφαση.